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                    CONCURRENT RESOLUTION OF THE SENATE AND ASSEMBLY

        proposing an amendment to article 7 of  the  constitution,  relating  to
          limiting the growth of New York state revenue, creates a revenue limi-
          tation and establishes a budget stabilization fund

     1    Section  1.  Resolved  (if  the  Senate concur), That article 7 of the
     2  constitution be amended by adding a new section 7-a to read as follows:
     3    § 7-a. Limitation of state revenues. For the purposes of this section:
     4  1. (a) "State revenues" shall mean all revenues received  by  the  state
     5  during  any  fiscal  year which are included in the cash basis financial
     6  plan of the state, excluding the proceeds of  general  obligation  bonds
     7  and  bond  anticipation  notes authorized by the voters of the state and
     8  issued by the state comptroller pursuant to section  ten  or  eleven  of
     9  this article, excluding federal grants received by the state and exclud-
    10  ing  amounts necessary for the payment of tax refunds during such fiscal
    11  year.
    12    (b) "Emergency" shall mean an extraordinary, unforeseen or  unexpected
    13  occurrence  or  combination  of circumstances, excluding economic condi-
    14  tions, revenue shortfalls, or salary or fringe benefit increases,  in  a
    15  given fiscal year which requires immediate and sudden fiscal action of a
    16  drastic but temporary nature.
    17    (c)  "Fiscal  growth factor" means the sum of inflation and population
    18  change for the prior calendar year.
    19    (d) "Inflation" means the Consumer Price Index  (all  items)  for  the
    20  northeast urban region of the United States of America for each calendar
    21  year,  as  computed  by  the  federal  Bureau of Labor Statistics or its
    22  successor agency.
    23    (e) "Population change" means the percentage  change  in  state  popu-
    24  lation for each calendar year as determined by the federal Census Bureau
    25  or its successor agency.
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     1    2.  (a)  There  is  hereby  established a limit on the total amount of
     2  taxes which may be imposed by the legislature in any fiscal year on  the
     3  taxpayers  of  this  state. Effective with the fiscal year in which this
     4  section takes effect, and for each fiscal year thereafter, the  legisla-
     5  ture  shall  not impose taxes of any kind which, together with all other
     6  revenues of the state, federal funds excluded, exceed the revenue  limi-
     7  tation  established  in  this  section.  The revenue limitation shall be
     8  calculated for each fiscal year and, for the fiscal year in  which  this
     9  section  takes effect, shall be equal to the prior fiscal year's revenue
    10  increased by a percentage rate, the fiscal growth factor; and, for  each
    11  subsequent  year,  shall  be equal to the prior year's allowable revenue
    12  increased by a percentage rate, the fiscal growth factor.
    13    (b) The revenue limitation established in this section shall not apply
    14  to taxes imposed for the payment of principal  and  interest  on  bonds,
    15  authorized  by  the  voters  of  the state and issued by the state comp-
    16  troller pursuant to section ten or eleven of this article.
    17    (c) If by order of any court, or legislative enactment, the costs of a
    18  federal or local government program are transferred to or from the state
    19  of New York,  the  otherwise  applicable  revenue  limitation  shall  be
    20  increased  or decreased, as the case may be, by the dollar amount of the
    21  costs of the program.
    22    (d) No expenses of state government, excluding the disbursement of the
    23  proceeds of general obligation bonds and bond anticipation notes author-
    24  ized by the voters of the state and  issued  by  the  state  comptroller
    25  pursuant  to  section  ten  or  eleven  of  this  article, excluding the
    26  disbursement of federal grants received by the state  of  New  York  and
    27  excluding  the  payment  of  tax refunds during the current fiscal year,
    28  shall be incurred in any fiscal year which exceed the sum of the revenue
    29  limitation established in this section.
    30    3. The state of New York is  prohibited  from  requiring  any  new  or
    31  expanded  activities by counties or other political subdivisions without
    32  full state financing, or from shifting the tax burden  to  counties  and
    33  other political subdivisions.
    34    4. Pursuant to this section, the state of New York is hereby prohibit-
    35  ed  from  reducing  the  state  financed  proportion of the costs of any
    36  existing activity or service required of counties  and  other  political
    37  subdivisions.  A  new activity or service or an increase in the level of
    38  any activity or service beyond that required by existing law  shall  not
    39  be  required by the legislature or any state agency of counties or other
    40  political  subdivisions,  unless  a  state  appropriation  is  made  and
    41  disbursed  to  pay  the  county  or  other political subdivision for any
    42  increased costs.
    43    5. The revenue limitation of this section may be exceeded only if  all
    44  the following conditions are met: (a) the governor finds and declares an
    45  emergency;  (b) the governor presents to the legislature a specific plan
    46  as to the nature of the emergency, the dollar amount of  the  emergency,
    47  and  the  method  by  which  the  emergency shall be funded; and (c) the
    48  legislature authorizes the plan by a  two-thirds  vote  of  the  members
    49  elected  to and serving in each house. Such authorization shall occur in
    50  accordance with this subdivision prior to incurring any of the  expenses
    51  which  constitute  the  emergency  plan.  The  revenue limitation may be
    52  exceeded only  during  the  fiscal  year  for  which  the  emergency  is
    53  declared.
    54    6.  In any fiscal year if state revenues exceed the revenue limitation
    55  established in this section, one-half of the  excess  revenue  shall  be
    56  refunded to the taxpayers of the state of New York pro rata based on the
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     1  liability  reported  on  New  York state income tax annual returns filed
     2  following the close of such fiscal year and the other  one-half  of  the
     3  excess  revenue  shall  be  placed  in  the budget stabilization fund in
     4  accordance with section seventeen-a of this article.
     5    7. Any taxpayer or statewide elected official may bring an action in a
     6  court  of  proper  jurisdiction  in order to enforce compliance with the
     7  provisions of this article; if the suit is sustained,  the  taxpayer  or
     8  statewide  elected  official  shall  receive from the applicable unit of
     9  government his  or  her  costs,  including  reasonable  attorneys'  fees
    10  incurred in maintaining such suit.
    11    §  2. Resolved (if the Senate concur), That article 7 of the constitu-
    12  tion be amended by adding a new section 17-a to read as follows:
    13    § 17-a. Budget stabilization fund. 1.  There is hereby  established  a
    14  fund,  to  be  known  as  the  budget  stabilization fund, to aid in the
    15  stabilization of state revenues, the reduction of state taxes,  and  the
    16  reduction  of  state  indebtedness. The monies of the fund shall be held
    17  separate and apart from the monies of all other funds of the state.  The
    18  budget  stabilization  fund  shall  not  exceed five per centum of state
    19  revenues as authorized and defined by this section.
    20    2. For the purpose of this section: (a) "State  revenues"  shall  mean
    21  all  revenues  received  by  the  state during any fiscal year which are
    22  included in the cash basis financial plan of the  state,  excluding  the
    23  proceeds of general obligation bonds and bond anticipation notes author-
    24  ized  by  the  voters  of  the state and issued by the state comptroller
    25  pursuant to section ten or eleven of  this  article,  excluding  federal
    26  grants  received  by  the  state and excluding amounts necessary for the
    27  payment of tax refunds during such fiscal year.
    28    (b) "Emergency" shall mean an extraordinary, unforeseen or  unexpected
    29  occurrence  or  combination  of circumstances, excluding economic condi-
    30  tions, revenue shortfalls, or salary or fringe benefit increases,  in  a
    31  given fiscal year which requires immediate and sudden fiscal action of a
    32  drastic but temporary nature.
    33    3. In any fiscal year if state revenues exceed the revenue limitation,
    34  one-half  of  the  excess revenue shall, upon receipt, be transferred to
    35  this fund. Income earned on the fund shall accrue to the fund.
    36    4. The monies of this fund may be withdrawn and disbursed pursuant  to
    37  appropriation,  by the approval of two-thirds of the legislature, during
    38  any fiscal year only when state revenues are less than the revenue limi-
    39  tation for such  year  or  when  the  governor  declares  an  emergency,
    40  provided  that the revenue limitation shall not be exceeded through such
    41  appropriation.
    42    5. If in any fiscal year the monies in the fund exceed five per centum
    43  of state revenues as authorized and defined by this section, the  excess
    44  monies  shall  be  withdrawn and disbursed pursuant to appropriation, by
    45  the approval of the legislature: (a) for the reduction of  state  taxes;
    46  and/or  (b)  for  the retirement of the principal amount of indebtedness
    47  issued by or on behalf of the state excluding  notes  issued  in  antic-
    48  ipation  of  tax or other revenues of the state; and/or (c) in any other
    49  manner determined by the state legislature, provided  that  the  revenue
    50  limitation shall not be exceeded through such other determination.
    51    §  3. Resolved (if the Senate concur), That section 17 of article 7 of
    52  the constitution be amended to read as follows:
    53    § 17. The legislature may establish a fund or funds,  other  than  the
    54  budget stabilization fund established pursuant to section seventeen-a of
    55    to  aid  in the stabilization of the tax revenues of thethis  article,
    56  state available for expenditure or distribution. Any law creating such a
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     1  fund shall specify the tax or taxes to  which  such  fund  relates,  and
     2  shall prescribe the method of determining the amount of revenue from any
     3  such  tax  or  taxes  which shall constitute a norm of each fiscal year.
     4  Such part as shall be prescribed by law of any revenue derived from such
     5  tax  or  taxes during a fiscal year in excess of such norm shall be paid
     6  into such fund. No moneys shall at any time be withdrawn from such  fund
     7  unless  the  revenue derived from such tax or taxes during a fiscal year
     8  shall fall below the norm for such year; in which event such  amount  as
     9  may  be  prescribed  by  law,  but  in  no event an amount exceeding the
    10  difference between such revenue and such norm, shall be paid  from  such
    11  fund into the general fund.
    12    No  law  changing  the method of determining a norm or prescribing the
    13  amount to be paid into such a fund or to be paid from such a  fund  into
    14  the general fund may become effective until three years from the date of
    15  its enactment.
    16    § 4. Resolved (if the Senate concur), That the foregoing amendments be
    17  referred  to  the  first regular legislative session convening after the
    18  next succeeding general election of members of  the  assembly,  and,  in
    19  conformity  with  section  1  of  article  19  of  the  constitution, be
    20  published for 3 months previous to the time of such election.


